Chính sử còn ghi đại ý là:
Quân Nguyên Mông hung tàn đã nhiều
lần tìm đến tông miếu Thái Đường đào
bới, đập phá nhằm cắt đứt nguồn nguyên
khí của vương triều. Chúng đã tàn phá
không chút gợn lòng trắc ẩn đối với các
công trình kiến trúc lăng tẩm Trần triều
và chúng cũng đã gánh chịu đòn trừng
phạt quyết liệt của nhân dân Đại Việt,
âu cũng là quả báo. Năm Mậu Tý (1288),
vua Trần Nhân Tông và Thượng Hoàng
đã về phủ Long Hưng, đem theo bọn
tướng tá giặc đã bắt được như Tích Lệ
Cơ, Ô Mã Nhi, Phàn Tiếp, Đường Ngột
Đãi, Mai Thế Anh, Sầm Đoạn, A Thai,
Điền nguyên soái... để hiến tiệp trước
bàn thờ của vua Trần Thái Tông, người
anh hùng của cuộc chiến tranh vệ quốc
năm 1258.